He suggests his attention when he says, **and listens to him**, i.e., attentively considers the way in which the groom is united to the bride. For according to Chrysostom, these words explain the manner of this marriage, for it is accomplished through faith, and "faith comes through hearing" (Rom 10:17). Or, he **listens to him**, i.e., reverently obeys him, by caring for the bride according to the commands of the groom: "I will

praelatos, qui non secundum Christi mandatum disponunt Ecclesiam.

Item insinuat spiritualem iucunditatem, cum dicit *et gaudio gaudet propter vocem sponsi*; scilicet, cum sponsus sponsam suam alloquitur. Et dicit *gaudio gaudet*, ut ostendat veritatem et perfectionem sui gaudii. Qui enim non gaudet de bono, non vero gaudio gaudet. Et ideo, si ego dolerem ex hoc quod Christus, qui est verus sponsus, sponsae, idest Ecclesiae, praedicat, non essem amicus sponsi: sed ego non doleo.

Immo *in hoc gaudium meum impletum est*, scilicet quod video quod diu desideravi, sponsum videlicet sponsam alloquentem. Vel *in hoc gaudium meum impletum est*, idest, ad perfectam et debitam mensuram pervenit, quando sponsa iam coniungitur sponso: quia iam habeo gratiam meam, et officium meum perfeci; Habac. III, 18: *ego autem in domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo.*

Consequenter cum dicit *illum oportet crescere, me autem minui* solvit quaestionem quantum ad querimoniam de profectu gratiae Christi. Et primo ponit huius profectus convenientiam; secundo rationem assignat, ibi *qui de sursum est, super omnes est.*

Dicit ergo: vos dicitis, quod omnes currunt ad eum, idest ad Christum; et sic proficit in honore et fama populi: sed ego dico, quod hoc non est inconveniens, quia *illum oportet crescere*, non in se, sed quantum ad alios, in quantum eius virtus magis ac magis innotescit; sed *me oportet minui*, in reverentia et fama quoad populum: nam honor et reverentia non debetur mihi sicut principali, sed Christo. Et ideo ipso veniente, cessat exhibitio reverentiae quantum ad me; sed crescit quantum ad Christum: sicut veniente principe, cessat officium legati; I Cor. XIII, 10: *cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Et sicut in caelo Lucifer praecedat solem ad illuminandum,

listen to him as my master,” as is said in Isaiah (50:4). This is in opposition to those evil prelates who do not follow Christ’s command in governing the Church.

Likewise, he hints at his spiritual joy when he says, **rejoicing at hearing his voice**, that is, when the groom talks to his bride. And he says, **rejoicing** (literally, “rejoicing with joy”), to show the truth and perfection of his joy. For one whose rejoicing is not over the good, does not rejoice with true joy. And so, if it made me sad that Christ, who is the true groom, preaches to the bride, i.e., the Church, I would not be a friend of the groom; but I am not sad.